§ 74. Eorum autem quos lex Aelia Sentia dediticiorum numero facit, bona modo quasi ciuium Romanorum libertorum, modo quasi Latinorum ad patronos pertinent. nam

- (1) „Pro tamen uidetur huius loci esse contra uel e diuerso. cf. § 64.“
 HIA. (2) nam ita G. 2. et edd. nam (non n) ut C. item cum HIA nunc scripsi. (3) troianus C. (4) imp. C. sec. Bl.
 (5) liber e heredesse C. (6) eiqui C. (7) xs (pro as) C.
 (8) paciundi C. (9) manumissi essent C. (10) scilicet C.

§ 72. Vid. § 4. I. ad § 63. cit. Plin. ep. 10. 4. 6. 105: Marcian. L. 2. Paul. L. 4. Mod. L. 5. D. de natalib. restit. 40. 11. et L. un. ad § 63. cit. pr. et § 12. et impr. etiam 1. 23. ibiq. c. it. ll. § 73. Vid. 1. 13. 20. sqq. 32. 66. sq. 69. sqq. 80. sq. 2. 143. et ibi c. it. ll.

§ 74. Vid. 1. 13. sqq. § 75. Vid. 1. 25. 26. Ulp. 20. 14.

eorum bona qui, si in aliquo uitio non essent, manu missi ciues Romani futuri essent, quasi ciuium Romanorum patronis eadem lege tribuuntur: non tamen hi habent etiam testamenti factionem: nam id plerisque placuit, nec inmerito: nam incredibile uidebatur pessimae condicionis hominibus uoluisse legislatorem testamenti faciendi ius concedere. eorum uero bona qui, si non in aliquo uitio essent, manu missi futuri Latini essent, proinde tribuuntur patronis, ac si Latini decessissent: nec me praeterit non satis in ea re legislatorem uoluntatem suam uerbis expressisse.

Videamus autem et de ea successione quae nobis ex § 77. enotione bonorum competit. Bona autem ueniunt § 78. aut uiuorum aut mortuorum: uiuorum uelut eorum qui fraudationis causa latitant, nec absentes defenduntur; item eorum qui ex lege Iulia bonis cedunt; item indicatorum post tempus quod eis partim lege XII tabularum, partim

- (1) sin C. (2) futuris C. (3) latinii C. (4) legis legator C. (5) expisse C. (6) dea C. (7) bonarum C. (8) eius C.

§ 76. Vid. 1. 35. 15. 13. 41. 54. 3. 56. Ulp. 1. 16.

§ 77. Vid. pr. I. de successione sublati 3. 12. et supra 2. 98. Quintil. de el. 273. i. f. (quid enim interest, iure testamenti a defuncto ueniat ad te hereditas, an lege a uiuente?) § 78. Vid. supra 1. 27. 2. 98. 3. 154. 4. 35. 65. sqq. 145. Theoph. ad cit. pr. I. 3. 12. Plaut. Men. sc. ult. 91. sqq. qui fraud. c. latit. et c.] Vid. Cic. pro Quintio passim, impr. 19. 60. 23. 74. sq. L. Rubr. c. 22. Ulp. L. 7. § § 1. 8. 13. L. 2. D. quib. ex c. in poss. eatur 42. 4. L. 36. D. de reb. auct. iud. 42. 5. L. 1. D. de N. G. 3. 5. L. 1. § 1. L. 21. § 2. D. L. 23. § 4. D. ex quib. c. mai. 4. 6. et L. 199. pr. D. de V. S. 50. 16. Gai. L. 18. Paul. L. 19. D. de in ius uoc. 2. 4. Ulp. L. 3. L. 19. § 1. D. de iudic. 5. 1. Gai. L. 1. § 2. D. quod cuiusc. uniu. nom. 3. 4. Pap. L. 50. D. de pecul. 15. 1. Diocl. et Max. L. 9. C. de bon. auct. iud. possid. 7. 72. Vid. etiam infra § 84. i. f. qui ex l. Iulia bon. c.] Vid. Dig. De cessione bonor. 42. 3. Th. C. Qui bonis ex L. Iulia cedere possunt 4. 20. Inst. C. Qui bonis cedere possunt 7. 71. Seu. et Ant. L. 11. C. ex quib. c. infamia irr. 2. 12. Vid. etiam Caes. B. C. 3. 1. 2. 3. Tac. Ann. 6. 16. Suet. Caes. 42. Dio Cass. 58. 21. indicatorum] Vid. infra § 199. 4. 21. 24. sq. 102. Ulp. Gaius.

edicto praetoris ad expediendam pecuniam tribuitur. | mor-
tuorum bona ueneant uelut eorum quibus certum est ne-
que heredes neque bonorum possessores neque ullum alium ||
§79. iustum successorem existere. Si quidem uiui | bona 148.
ueneant, iubet ea praetor per dies continuos XXX | possi- 23b.
deri et proscribi, si uero mortui, post dies XV; postea
iubet conuenire creditores et ex eo numero magistrum

(1) possederit C. (2) post C. Gō. malebat, HIA rec. per
(3) iubent C. Possis: iubentur... creare (4) Fort. ex suo nu-
mero siue ex eorum numero

L. 21. D. de iudic. 5. 1. L. 6. § 6. D. de confess. 42. 2. L. 71. § 2. D. de leg. 1. 30.
Call. L. 31. D. de re iud. 42. 1. Paul. S. R. 5. 54. § 2. *lege XII l.* Vid.
(Dirksen. 3. 1. 1. 6.) Gell. 20. 1. 15. 13. Gai. 4. 21. Donat. ad Ter. Phorm.
2. 1. 120. Quintilian. inst. or. 3. 6. § 4. Tertullian. apolog. 4. item Gai.
L. 234. § 1. 2. D. de V. S. 50. 16. *edicto praet.* Vid. Gai. 2. 154. sq. 167.
4. 105. et L. 7. Ulp. L. 4. § 5. D. de re iudicata 42. 1. Cic. pro Cluent. 26. 68.
ad Att. 1. 1. 3. 6. 1. 12. et ap. Quintilian. 6. 3. 51. Pseudo-Ascon. in Verr. 2. 4.
61. (Baier. p. 177.) Vid. etiam Ulp. L. 2. D. de re iud. 42. 1. Grat. Val. et
Th. L. un. Th. C. de usur. rei iud. 4. 19. *mortuor.* Vid. etiam 2. 158. 154.
quib. cert. est succ. non exist. Vid. Cic. pro Quint. cit. 19. 60. (SI HERES
NON EXTABIT). Iau. L. 28. D. de reb. auct. iud. poss. 42. 5. Gai. 2. 151. 167.
§ 1. 2. L. de eo cui lib. e. bona add. 3. 11. Paul. L. 91. D. de A. u. O. H. 29. 2.
Dioel. et Max. L. un. C. ne pro dote 5. 22. Vid. etiam Cic. de LL. 2. 19. 48.
i. f. 49. init. Item de bonis uacantibus (*τοῖς ἀδειποτοῖς*; Strab. 17. 1.
12.) Ulp. 28. 7. i. f. Iul. L. 96. § 1. D. de legat. 1. 30. Ulp. L. 1. pr. Pap. L.
2. i. f. D. de successor. edicto 38. 9. Ulp. 20. § 7. D. de H. P. 5. 3. § 9. L. de
usucapion. 2. 6. § 5. L. de her. q. ab int. 3. 4. § 4. L. de eo cui lib. e. 3. 11.
cum Theoph. ad hh. ll. Pap. L. 50. pr. D. de m. miss. to 40. 4. L. 16. i. f. D.
de his q. ut indign. 34. 9. Ulp. L. 4. § 20. D. de fideic. lib. 40. 5. Dig. de I. F.
49. 14. passim, impr. L. 1. § 1. D. eod. De bonis uacantibus: Th. C. 10. 8.
Iust. C. 10. 16. Nouell. Anthem. 3. De hereditate... uendita: Dig. 18. 4.
Cod. 4. 39. Constant. L. 1. C. de quadr. praeser. 7. 37. et r. § 79. Vid.
Theophil. l. c. L. Iul. mun. § 116. sqq. (Inscr. Lat. ed. Momms. p. 122.) Cic.
ad Att. 6. 1. 12. ad Diu. 9. 25. Senec. de ben. 4. 12. 3. Gai. infra 4. 102. LL.
16. 1. 3. D. de bon. auct. iud. possid. 42. 5. et passim eod. tit. Ulp. L. 6. § 7.
Paul. 9. D. quae in fraud. credit. 42. 8. Gai. L. 5. Nerat. L. 9. D. de curat.
fur. 27. 10. Iul. L. 5. Papir. Inst. L. 4. D. de curat. bon. 42. 7. Id. L. 60.
D. de pact. 2. 14. Ulp. L. 9. § 5. D. de iure iur. 12. 2. *per dies xxx.*
Vid. Cic. pro Quintio § 30. et 6. 23. 26. § 2. Dioel. et Max. cit. L. 9. C. 7. 72.
poss. et proscribi Probi Not. § 5. n. 24. B. E. P. P. V. Q. I. Bona ex edicto
possideri proscribi uenitque iubebo. Vid. 4. 102. § 220. Charis. Inst.
gramm. 2. 17. 10. (est enim proscribo palam et aperte] scriptum

creari, id est eum per quem bona ueneant: itaque si uiui
bona ueneant, in diebus ——— iubet, si mortui, in die —
————— uiui bona xxx, mortui uero xx emptori addici
iubet. quare autem tardius uiuentium bonorum uenditio
compleri iubetur, illa ratio est, quia de uiuis curandam
erat, ne facile bonorum uenditiones pateantur.

Neque autem bonorum possessorum, neque bonorum §80.
emptorum res pleno iure fiunt, sed in bonis efficiuntur,
et iure Quiritium autem ita demum acquirantur, si
usu ceperunt. interdum quidem bonorum emptoribus

(1) An pluribus ueniri l. s. m. i. dieb. paucioribus; nam uiui? Gō. La.
Videndum an haec fere hic lateant: in diebus x pdicari iub. si
mort. in dieb u licentibus. itaq. uiui bona xxx (quadragésimo),
mortui uero xx.“ Huschk. (Nexum p. 153.) prop. et HIA quem Gn.
fere secutus est, dedit: x. l. b. u. (decem legem bonorum uendendorum)
fieri iubet, si mortui, in diebus u (quinque), a quibus tum [tandem
HIA] uiui bona [die ins. HIA] xx mortui uero [die ins. HIA] x em-
ptori a. i. (2) xv uult Hollw. (3) uenditio | complere
iubet C. Edd. praeter La. 1842. et m. 3. uenditionem complere
iubeat (4) Cum ed. 1842. ed. m. 3. 4. et haec 5. Huschkium sequit-
tur, nisi quod hic neque tamen et eae res prop. Gō. 1. 2. Neque bono-
rum possess — | — pleno et c. Klenz. prop.: N. autem b. poss-
sione res emptorum pl. quam conu. per se ualde improbabilem rece-
pit Heff. Edd. La. et m. 2.: Neq. a. b. possessores, neque bono-
rum emptores pleno iure [domini] fiunt, sed... efficiunt. (5) Gō.
1. 2. ...autem Quod dedimus, Gō. prop. et iam ap. Heff. et in ed. m.
1. legitur. In ed. 2. cum La. 1841. est: ius Q. ... adipiscuntur. Male.
(6) usucapiuntur Gō. 1. 2. ed. m. 1. et HIA. usu ceperunt Heff. La. Gn.
(7) Heff. partim prop. partim in textu dedit: emptoribus ipsum | ius
Quiritium mancipio coniungitur, si per eos acceperint (?) bonorum
emptores, qui bonis ex lege Iulia cesserunt (?). alioquin res eius,
cuius bona uendita sunt, utili tantum actione peti possunt. Cf. 4. 35.
Husch. (Nexum p. 160.) prop.: emptor (emptorum) idem plane ius,
quod e meip(i)s un, esse x legitur [legitur], si per eos scilicet | b. em-
ptoribus addicitur, qui publice sub hasta uendant. quod rec. Gn. No-

pono, ut cum bona alicuius proscribo.) magister] Vid. Paul.
L. 57. D. de V. S. 50. 16. Theophil. l. c. et Cic. pro Quint. cit. c. 15. 50. ad
fam. 12. 30. ad Att. 1. 4. 3. 6. 4. 12. Quintilian. Inst. or. 6. 3. 51.
§§ 80. 81. Vid. 4. 34. 35. 65. sqq. 45. 3. 154. 4. 144. Theophil. cit. 3. 12. pr.
Varro de R. R. 2. 10. 4. Paul. L. 2. § 19. D. pro emptore 41. 4.

—* — quidem — — — — — si per eos — — — — — bono- 18
rum emptor — — — — — * — — — — — §.18. 18
§81. — — — — — * — — — — — Item quae 'debita sunt
ei cuius fuerunt bona, | aut ipse debuit, neque bonorum 20
*possessor neque | bonorum emptor ipso iure debet aut ipsis
debetur | — de omnibus rebus' — — — — — * — — — — — 22
— — — — — proponemus'. ||

§82. Sunt autem etiam alterius generis successiones | quae 149.
neque lege XII tabularum neque praetoris edicto, sed eo 5b.
iure [quod] | *consensu receptum est, introductae sunt:

§83. *ecce enim | cum paterfamilias se in adoptionem dedit, 4
mulierue in manum conuenit, omnes eorum res incorpo-

uissime HIA: emptoribus per genus quoddam mancipii quaeri intel-
ligitur [?], si per eos scilicet | bonorum emptoribus addicitur, qui
publice uendunt, eo|que modo statim res pleno iure Quiritium bonorum
emptorum fiunt, nec usucapi possunt. (1) Husch. fecit: debi-
tori a deuita s | La. q. deuita s ei cu fuer b. Gö. 1.2. asteriscos de-
dit. Ed. m. 2. et La. 1841. debitori debita sunt | (2) Pro aut ip-
sis deb. — ab ipso Gö. propositis Gö. 1. 2. asteriscos habent; Husch.
prop. deuenturū (debenturue) ipsis | sed Nunc cum HIA singularem
restitui pro edd. possessores, emptores, debent (3) Gö. adu. „To-
tius §i sententia haec esse uidetur: bonorum siue possessoris, siue
emptores ipso quidem iure neque conuenire posse debitoribus eius,
cuius bona ueneant, neque teneri creditoribus eius; sed Praetorem iis
et in eos utiles actiones accommodare“. Husch. : utilibus actioni-
bus et conueniuntur et experiuntur, quas inferius proponemus. Hefft.
prop.: rebus utiles actiones a praetore ipsis et in eos comparatae sunt,
quas sequenti commentario diligentius proponemus. Huschkii con-
iectura praefenda est; eam receper. Gn. et HIA, nisi quod hic ordi-
nem uerborum conueniuntur et experiuntur inuertit. (4) infra
4.34.sq. (5) concensu C. In C. non lectum q §. 2. adscripsi, ubi
in fine facilius quam in it. §. 3. excidere aut euanescere potuit.

(6) in C. 5 litt. non lectae sunt, quas ex Inst. ecce * fuisse adparet;
uelut Gö. 1. 2. (7) mulierq C. mulierque edd. usq. ad m. 4.
(8) nam eo casu con. Gö. omnes eorū La. et ego, et nunc etiam HIA.
o. eius con. Buchh. et sic ded. Gn.

§ 82. Pr. I. de adquis. per adrog. 3.10. Vide supra §§ 77. sqq. et pr.
I. de succ. subl. 3.12. § 83. § I. tit. cit. 3.10. Vid. supra 2. 86. sq.
89. 3.163. et ibi cit. Gai. epit. et Ulp. 19. 19. 24. 23. sq. pater. se in ad. d.]

rales et corporales quaeque 'eis debita sunt, patri ado-
⁸ coemptionatoriae acquiruntur, exceptis | iis quae per capi-
tis deminutionem pereunt, quales sunt | ususfructus, ope-
¹⁰ rarum obligatio *libertorum quae | per iusiurandum con-
tracta est, et ³ — — — — — | legitimo iudicio. *set e di- §84.
¹² uerso, quod debet is qui se in | adoptionem dedit, uel quae
in manum conuenit, ad | ipsum quidem coemptionatorem aut

(1) ei C. et Gö. 2. Gn. quod retinendum est, si paulo ante eius po-
nitur. (2) Gö. 1. 2. sponte se praebens uerb. libertorum in text.
non receperunt. (3) Huschk. quae (siue qcunque) continentur
(uel consistunt) quae continentur Gn. HIA. Rudorff. res adiudicatae
quae uerborum conlocatio Latina non est. (4) Iam ed. 2. dedi-
locum ex La. recte Gö. sequentis emendatione, nisi quod is ex codi-
cis actibus s'e curso q effectit: Ex diuerso quae (1842. quod) et hoc
rec. HIA. Sed ex d. Gn. Gö. locum ita restitui posse putauit: Sed
e diuerso de debitis e' (eius), q (qui) se in adoptionem dedit, eiusue q.
(quae) in manum conuenit, ad ipsum qd. (quidem) coemptionatorem,
aut ad patrem adoptiuum pinet (pertinet) hereditarium aes alienum:
q (quia) * (enim) ipse coemptionator et ipse pater adoptiuus succe-
dit et retro heres fit, directo tenetur iure; is autem qui se adoptandum
dedit, quaeque in manum conuenit, desinunt esse heredes. Huschk.:
Ex diuerso...conuenit, trit (transit) et | ipsum ad c. ... adoptiuum, si
qd (quidem) est...alienum, deq (deque) eo ipse | coemnat. (co-
em[p]tionator) a (aut) ipse...adoptiuus succedens, q. (quia) retro he-
res fit, d. t. iure, liberatur u (uero) is q (qui) ... quia desinunt esse
heredes; sed HIA nunc ut nos La. sequitur, nisi quod §. 14. sqq. sic
dedit: proque eo is s|uo nomine uelut ipse p. adoptiuus succedens quia
retro heres f. d. t. iure, liberaturque is, qui se a. d. q. i. m. conuenit,
quia desinit etiam heres esse. Ego nunc quoque ut ed. 4. La. sequor,

Vid. Ulp. L. 15. pr. D. de adopt. 1.7. Paul. L. 3. pr. D. de cap. min. 4.5. Pap.
L. 11. §. 2. de B. P. s. t. 37. 11. Pomp. L. 16. D. de precario 43.26. Gell. 5. 19.
Sueton. Tib. 15. Plin. ep. 8. 18. 4. 5. mulierue in man. conu.] Vid.
Cic. Top. 4. 23. c. Boeth. ad h. l. Gai. 1. 114. sqq. res incorp. et corp.
quaeque etc.] Vid. supra ad 2. 12. quae per c. d. pereunt] Vid. LL.
5. § 2. ... L. 10. D. de cap. min. 4.5. usus fr.] Vid. Paul. S. R. 3. 6. §§ 28. sq.
Ulp. L. 1. et passim D. quib. mod. usufr. amitt. 7. 4. Iul. L. 35. § 1. Gai.
L. 56. D. de usufr. 7. 1. et c. sed uide etiam § 3. I. de usufr. 2. 4. et Iustinian.
L. 16. pr. C. eod. 3. 33. operar. obl.] Vid. Pap. L. 2. D. de usu et usufr. ...
et operis per legatum ... datis 33. 2. Ulp. L. 7. pr. D. de operis libertor.
38. 1. Venul. L. 44. pr. D. de lib. c. 40. 12. Cic. ad Att. 7. 2. §. legit.
iudic.] Vid. infra § 181. et ibi citt. ll. § 84. Cf. § 3 (1). I. tit. cit. 3. 10.

ad patrem adoptivum pertinet hereditarium aes alienum, 14
 proque eo, quia suo nomine ipse pater adoptivus succedit
 aut coemptionator ipse heres fit, directo tenetur iure, liberatur 16
 autem is qui se adoptandum dedit quacumque in manum con-
 venit, quia desinit iure civili heres esse: de eo vero quod 18
 prius suo nomine eae personae debuerint, licet neque pater
 adoptivus teneatur neque coemptionator, neque ipse qui- 20
 dem qui se in adoptionem dedit vel quae in manum con-
 venit, maneat obligatus obligatae, quia scilicet per capi-
 tis diminutionem liberetur, tamen in eum eamque utilis
 actio datur rescissa || capitis deminutione, et si adversus 150.
 hanc actionem non defendantur, quae bona eorum futura 20 b.
 fuissent, si se alieno iuri non subiecissent, universa ven-
 dere creditoribus praetor permittit.

§ 85. Item si is ad quem ab intestato legitimo iure pertinet here-
 ditas, eam hereditatem, ante quam veniat aut pro herede gerat,
 alii in iure cedat, pleno iure heres fit is cui eam cesserit, 8
 perinde ac si ipse per legem ad hereditatem vocaretur: quod
 si postea quam heres extiterit, cesserit, adhuc heres manet, 10.

nisi quod §. 15. sq. ubi La. ex C. succed fecerat aut coe et ex C. ut pro
 fecerat, ut esset aut coemptionator, nunc scriptum fuisse sumpsit
 succedit a coemptionator ipse et pro non vero is qui dedit liberat ut is q
 (1) quoque C. (2) eij heredes de C. (3) adomnus C.
 (4) ademptionem C. (5) obligatum C. (6) scil. se
 p. c. d. tuetur cum La. ex codicis iuratur feceram; iam ed. 3. ut
 ed. 1842. habet, iuratur interpretatus sum. liberatur Gō. 1. 2. et HIA.
 (7) civilis C. Gō. 1. 2. Klenz. Heft. et Huschk. utilis a Gō. iam
 prop. receperunt edd. meae, La. HIA. (8) In C. §. 5. et 6. a
 litteris vacui sunt, sed quibus huius modi lineolis — impleti. Gō.
 ad cit. 2. 35. suppl.

et adde locis ad § 83. citt. Gai. 4. 38. 80. Ulp. L. 79. D. de A. u. O. H. 29. 2.
 Vide etiam Afr. L. 38. pr. D. de solut. et liberat. 46. 3. quod prius et c.]
 Vid. Ulp. L. 42. cf. L. 21. § 4. D. de peculio 15. 1. L. 2. § 2. cf. § 14. D. de cap.
 min. 4. 5. utilis actio] Praetoris verba dat Ulp. L. 2. § 1. D. de cap. min.
 4. 5. Vid. quoque Quintil. decl. 273. med. (Finge alium creditorem et c.)
 § 85. Cf. 2. 35. ibiq. citt. II. perinde ac si ipse et c.] Vid. 2. 157.
 „quodam modo domini existimantur“. — postea quam her. ext.] Vid.

et ob id creditoribus ipse tenebitur; sed res corporales
 12 transferet proinde ac si singulas in iure cessisset, debita
 14 vero pereunt, eoque modo debitores hereditarii lucrum faci-
 ciunt. Idem iuris est si testamento scriptus heres § 86.
 16 postea quam heres extiterit, in iure cesserit hereditatem;
 ante aditam vero hereditatem cedendo nihil agit. Suus § 87.
 18 autem et necessarius heres an aliqui agant in iure ce-
 dendo quaeritur: nostri praeceptores nihil eos agere
 20 existimant; diversae scholae auctores idem eos agere pu-
 tant, quod ceteri post aditam hereditatem; nihil enim in-
 22 terest, utrum aliquis veniendo aut pro herede gerendo he-
 res fiat, an iuris necessitate hereditati adstringatur.

[DE OBLIGATIONIBVS.]

151. Nunc transeamus ad obligationes, quarum summa divi- § 88.
 104a. sio in duas species deducitur: omnis enim obligatio vel
 ex contractu nascitur vel ex delicto.

Et prius videamus de his quae ex contractu nascun- § 89.

(1) C. ainsertam habet. cf. not. ad 2. 35. Fort. qui a creditoribus
 scripsit, ipse convenitur positum iri aut expectavit aut noluit, tum
 vero per negligentiam a non deleuit. (2) agit C. et edd. prae-
 ter m. 2. sqq. La. HIA. Et singularis defendi potest: cf. adn. m. ad
 § 63. (3) aditam C. (4) in re C. Malim interesse
 (5) ex Inst.

Dig. De hereditate u. a. uendita 18. 4. impr. L. L. 7. 13. et Cod. eod. 4. 39.
 res corp. transf.] Vid. Paul. L. 14. § 1. D. tit. cit. 18. 4. Alex. L. 6. C. eod.
 Diocl. et Max. L. 2. Herm. Cod. de donatt. i. u. et ux. 7. ex Consultat. c. 6.
 debita vero] Vid. Alex. L. 5. Diocl. et Max. L. 7. Iustinian. L. 9. C. eod.
 5. 16. Ulp. L. 2. § 18. D. 18. 4. § 86. Cf. 2. 36. c. Ulp. ibi cit. Vid.
 2. 188. ante adit. u. her.] Vid. citt. LL. 7. sqq. D. 18. 4. § 87. Cf.
 2. 37. Vid. 2. 188. nihil enim interest] Vid. Diocl. et Max. L. 4. Herm.
 Cod. de pactis 4. ad 2. 166. cit.

§ 88. Pr. I. de obligationib. 3. 13. Cf. Gai. epit. 2. 9. pr. L. 1. pr. D. de O.
 et A. 44. 7. Vid. 4. 2. § 2. I. tit. cit. Aliter Modestinus ad §. sq. cit. summa
 divisio] Vid. 1. 9. 2. 3. 4. 1. Senec. de ben. 3. 12. 3. (creditorum mihi ipse
 eligo).

§ 89. Cf. citt. § 2. I. et Gai. epit. et L. 1. D. § 1. vid. Mod. L. 52. pr. D. eod.
 44. 7. et Labeonis definit. contracti ap. Ulp. L. 19. D. de V. S. 50. 16.

tur. | harum 'quattuor genera sunt: aut enim re 'contra|hi-
tur obligatio, aut uerbis, aut litteris, aut consensu.

§90. Re con|trahitur obligatio uelut mutui datione; 'mutui
autem datio] proprie in his fe|re rebus contingit, 'quae res s
pondere, numero, men|sura 'constant, qualis est pecunia
numerata, uinum, | oleum, frumentum, aes, argentum, aurum; 10
quas res | aut numerando aut metiendo aut pendendo in
hoc da|mus, ut accipientium fiant et quandoque nobis non | 12
'eadem, sed alia eiusdem naturae reddantur: un|de etiam 14
mutuum appellatum est, quia quod ita 'tibi a me da|tum
§91. est, ex meo 'tuum fit. Is quoque qui non debitum 16
accepit ab eo qui per errorem soluit, re obligatur: nam
proinde ei condici potest Si 'PARRET EVM | DARE OPORTERE, 18
ac si mutuum accepisset. unde qui|dam putant pupillum

(1) quattuor C. sec. Gö. (2) tra|hitur C. (3) [quae] ins. edd. praeter Hefft. qui et ex praeced. e per geminationem fecit. parum recte. neque recte istud quae ex epit. l. c. defendi La. putauit: nam ibi est Re contrahitur quoties aliqua cuicumque mutuo dantur, quae in his rebus contingunt et c. Ex Gai. L. 1. § 2. D. de O. et A. et Inst. librarii negligentia emendanda erat, quod ed. m. 4. feci. item HIA. (4) quares C. Gö. 1. 2. et ed. m. 1. omiser. res, ut Dig. et Inst. quae sq. quas res habent. Klenz. edd. m. 2. sqq. La. restituerunt, quod Unterh. improbat neque mihi ualde placet, neque Hschkio. Hefft. et Gn. res unciis incluser., HIA eiecit. non recte. (5) consta C. (6) eadem res, sed aliae Inst. inde Gö. 1. 2. Klenz. Hefft. et ed. m. 1. nunc etiam HIA: eadem sed aliae (7) bi C. (8) tum fiat C. quia ita a me tibi datur, ut ex meo tuum fiat. Inst. (9) parret C. quod ubi C. habet, cum La. retineo pro edd. parret.

quatt. genera] Vid. infra §182. re] §§. 90. sq. uerbis] §§92...127. litteris] §§ 128...134. consensu] §§ 135...162.

§ 90. Pr. L. quib. modis re contrahitur oblig. 3. 14. Cf. Gai. epit. 2. 9. § 1. cit. L. 1. D. § 2. Vid. supra 2. 81. Ulp. Inst. § 7. (III). Senec. de ben. 3. 14. 3. de rem. fort. 2. 1. cit. L. 52. D. § 1. Paul. L. 2. pr. ... § 2. D. de R. C. 12. 1. Idem L. 56. § 2. D. de fideiuss. 46. 1. Varro de LL. 5. § 179. (Müll. p. 69.) Non. Marc. 5. 70. Boeth. ad Cic. Top. 3. § 16. (Baier. p. 300.) Isidor. Or. 5. 25. § 18. Agroet. de orthogr. (Putsch. p. 2274.) Ulp. L. 7. § 3. D. ad SC. Mac. 14. 6. § 91. § 1. I. tit. cit. 3. 14. Cf. Gai. L. 5. § 3. D. de O. et A. 44. 7. § 6. I. de obll. quae quasi ex contr. 3. 27. Vid. De conditione indebiti: Dig. 12. 6. Cod. 4. 5. Ulp. L. 9. § 4. D. de R. C. 12. 1. SI PARRET et c.] Vid. 4. 41. 4.

20 aut mulierem cui sine 'tutoris auctoritate | debitum per
errorem datum est, non teneri | conditione, non magis
22 quam mutui datione; sed 'haec | species obligationis non
uidetur ex contractu | consistere, quia is qui soluendi ani-
mo dat, magis | distrahere uult negotium quam contrahere.

152. Verbis || obligatio fit ex interrogatione et 'responsione. | §92.
104b. uelut DARI SPONDES? SPONDEO, DABIS? DABO, PROMITTIS?
PROMITTO, 'FIDE PROMITTIS? FIDE PROMITTO, FIDE IVBES?
4 FIDE IVBEO, FACIES? FACIAM. Sed haec quidem uerbo- §93.
rum obligatio DARI SPONDES? SPONDEO, propria ciuium Ro-
6 manorum est; 'ceterae uelro iuris gentium sunt, itaque inter
omnes homines, siue | ciues Romanos siue peregrinos, ua-
8 lent; et quamuis ad 'Graecam uocem expressae fuerint,
uelut hoc modo | 'δώσεις; δώσω· ὁμολογεῖς; ὁμολογῶ·
πίστει κελεύεις; πιστει κελεύω· ποιήσεις; ποιήσω]; 'etiam

(1) totae | C. (2) haec C. (3) responsione D. (4) fide-
promittis C. (5) cetera C. (6) erecam C. (7) Graeca
e Theophilo petita sunt. In C. tertia fere linea pars uacua relicta
est. (8) etiam haec tamen C. et Hefft. Gn. haec tamen etiam Gö.
1. 2. Klenz. et ed. m. 1. haec La. et edd. m. 2. sqq. HIA. Si pro sq. ua-
lent legeremus ua ualent (uerba u.) retinendum esset haec.

§ 92. Cf. Gai. epit. 2. 9. § 2. Pr. § 1. I. de V. O. 3. 15. Gai. L. 1. § 7. D. de O. et A. 44. 7. et cit. L. 52. § 2. eod. Vid. §§ 136. i. f. ... 138. 167. 4. 2...5. Pomp. L. 5. § 1. D. de V. O. (Stipulatio est uerborum conceptio, quibus is qui interrogatur, daturum facturumue se quod interrogatus est responderit.) Ulp. L. 7. § 12. D. de pact. 2. 14. Paul. S. R. 2. 3. 5. 7. § 1. Ant. Pii L. 1. C. de usur. 4. 32. Plaut. Bacch. 883. (4. 8. 40.) (Dabin? C. Dabuntur inque, responde. N. Dabo.) Pseud. 1. 1. 112. sqq. 4. 6. 6. sqq. Men. 5. 4. 6. (mea ego id promitto fide.) Cic. pro Caec. 3. 7. Sed uid. etiam Ulp. L. 1. § 2. D. de V. O. 45. 1. (Si quis ita interroget DABIS? responderit QUIDNI? et is utique in ea causa est, ut obligetur.) Leon. L. 10. C. de contrah. et comm. stipulatione 8. 38. § 93. Vid. §§ 119. 179. cit. § 1. I. et Theophil. ad h. l. Ulp. L. 1. § 6. L. 38. pr. Pomp. cit. L. 5. § 1. D. 45. 1. Ulp. L. 5. i. f. D. de acceptil. 46. 4. Alex. L. 12. C. de fideiussor. 8. 41. Iustinian. L. 4. § 6. C. de rec. arbitr. 2. 56. Fest. u. Spondere (Müll. p. 329. 343.) Plaut. Pseud. 4. 6. 15. sq. Varro de L. L. 6. 69. sqq. Cic. Phil. 5. 18. 51. (., promitto, recipio, spondeo") Senec. ep. 2. 7. 1. (., iam non promittunt de te, sed spondent") Seru. Sulp. ap. Gell. 4. 4. (contractus stipulationum spon-

hae tamen inter ciues Romanos ualent, si modo Graeci sermonis intellectum habeant; et e contrario Latine enuntientur, tamen etiam inter peregrinos ualent, si modo Latini sermonis intellectum habeant. at illa uerborum obligatio DARI SPONDES? SPONDEO adeo propria ciuium Romanorum est, ut nequidem in Graecum sermonem per interpretationem proprie transferri possit, quamuis dicatur §94. a Graeca uoce figurata esse. unde dicitur uno casu hoc uerbo peregrinum quoque obligari posse, uelut si imperator noster principem alicuius peregrini populi de pace ita interroget PACEM FUTVRAM SPONDES? uel ipse eodem modo interrogetur: quod nimium subtiliter dictum est, quia siquid aduersus pactionem fiat, non ex stipulatu agitur, sed iure belli res uindicatur. Illud dubitari potest, si quis

(1) ualent in C. in (pro quo primum sch. ap) C. ut ex anteced. tamen male repetitum omiser. edd. cf. not. ad §107. Fort. scribendum est NC (nunc) (2) intellectam C. (3) habeantur ad C. (4) transferri C. (5) stipulat C. (6) Fortasse sequens locus quaestionem tractabat utrum necesse esset utrumque reum eadem lingua uti, an diuersa, cuius uterque intellectum haberet, uti potuissent. Theophilus l. c. habet: Kai ἀδιάφορον ἦν, πότερον Ῥωμαῖσι ἢ Ἑλλησισι... ἢ ἐπειρωτῆσι γέγονε, μόνον μέντοι ἐκείνησιν τῶν συναλλασσόντων ἐνόησε τὰ ἐξαφανομένηα· καὶ οὐδὲ ἐπιναγχεσ ἦν τῇ αὐτῇ διαλέκτῳ ἐκείνησιν περὶ ἰσθαι. ἀλλ' ἴσχει τὸ ἀσυνόδιως πρὸς τὴν ἐπειρωτῆσιν γενέσθαι τὴν ἀποκρισιν· οἷον ἐν ἐπειρωτῆσιν με Promittis? δύναμαι εἰπεῖν Ὀμολογῶ ἢ ἐκ τοῦ ἐναντίου ἐν εἴπης μοι Ὀμολογεῖς; δύναμαι ἀποκρισθαι Promitto. Hschk. etiam in deperdita pag. ea fere tractata fuisse conicit, quae epit. 2.9. §3.4. et initio fortasse ea quae Ulp. L.1. §2. D. de V. O. 45.1. habet. HIA adn.: Dubitatio eo pertinuisse uidetur, an etiam alio eiusdem linguae uerbo (L.1. §2. D. 45.1.) uel eodem alius linguae uerbo (L.1. §6. eod. Theophil. 3.15. §1.) respondens recte obligetur, quod placuit.

sionumque.) Isidor. Or. 5.24.30. [Vid. Dionys. 1.40. p. 26. Fest. u. Potitium. Gell. 11.6. Macrob. Sat. 1.12.3.6. Seru. ad Verg. Aen. 8.271.] § 94. Vid. Liu. 9.5.41. Cic. pro Balb. 12.29. Ulp. L.5. i. f. D. de pactis 2.14. non enim et c.] Cf. Cic. ep. ad Q. frat. 1.4. i. f. (non enim gladiis mecum, sed litibus agetur).

154. obligentur: utique cum quae- §96.
 40 b. ritur de iure Romanorum. nam apud peregrinos quid iuris sit, singularem ciuitatum iura requirentes aliud in alia lege reperiemus.

[DE INUTILIBVS STIPVLATIONIBVS.]

6. Si id quod dari stipulamur, tale sit, ut dari non possit.

(1) Heft. adnotauit: An locus epitomes 2. 9. § § 3. 4. de dotis dictione et de operarum obligatione iurata huc pertineat, quaeri potest. Cf. seq. not. 5. (2) o (quod foret oportet) C. Gō. interpr. c' (3) iudris C. (4) Ed. m. 4. c. Hschk. in alia lege rep (p)hem'. et sic etiam Gm. HIA. cett. edd. spat. uae. habent. (5) Gō. incipit materia inutilibus stipulationibus; quam quae in epit. antecedunt, partim ad fideiussorem pertinent, [ut est etiam in Gai. L. 1. § 8. D. de O et A.] de qua inferius uidebimus, partim ad eas uerborum obligationes, quae nulla praecedente interrogatione contrahuntur. de his ita exponunt epitomatores: § 3. Sunt et aliae obligationes, quae nulla praecedente interrogatione contrahi possunt, id est ut si mulier siue sponso uxor futura siue iam marito dotem dicat, quod tam de mobilibus rebus quam de fundis fieri potest. Et non solum in hac obligatione ipsa mulier obligatur, sed et pater eius, et debitor ipsius mulieris, si pecuniam quam illi debet, sponso creditricis ipse debitor in dotem dixerit. Hae tantum tres personae nulla interrogatione praecedente possunt dictione dotis legitime obligari. aliae uero personae si pro muliere dotem uiro promiserint, communi iure obligari debent, id est ut et interrogata respondeant et stipulata promittant. § 4. Item et alio casu uno loquente et sine interrogatione alii promittente contrahitur obligatio, id est si libertus patrono aut donum aut munus aut operas se daturum esse iurauit, in qua re supra dicti liberti non tam uerborum sollemnitatem, quam iuris iurandi religione tenentur; sed nulla altera persona hoc ordine obligari potest.

§ 96. Vid. infra §120. et Gai. epit. l. c. De dotis dictione uid. Ulp. 6. 1. 2. Paul. in Fgm. Vat. §§ 99. sq. Arc. et Hon. L. 3. Th. C. de incest. nupt. 3. 12. Theod. et Val. L. 3. Th. C. de dot. 3. 13. (cf. L. 6. C. de dotis promiss. 5. 11.) Cic. pro Caec. 25. § 73. pro Flacc. 35. § 86. Senec. contr. 1. 6. Non. Marc. 4. 122. (Dicere est promittere.) Schol. ad Pers. sat. 2. 14. Donat. ad Ter. Andr. 5. 2. 47. Notae Pap. p. 318. n. 15. D. D. dotis dictio uel datio. cf. p. 338. n. 45. dl. doctio ducis [dotis dictio s. datio dotis]. De iuratis operis libertorum uide supra § 53. Paul. S. R. 2. 32. Dig. 38. 1. Cod. 6. 3.

§ 97. Cf. Gai. L. 1. § 9. D. de O. et A. 44. 7. et epit. 2. 9. § 5. § § 1. 2. I. de inut. stip. 3. 19. Vid. De V. O. Dig. 45. 1. passim, impr. LL. 34. sq. 69. 90. § 1.

sit, | 'inutilis est stipulatio, uelut si quis hominem libe|rum 8
quem seruum esse credebat, aut mortuum quem | uiuum
esse credebat, aut locum sacrum uel religio|sum quem pu- 10
§97a. tabat esse humani iuris, sibi dari | stipuletur. ²[item si
quis rem quae in rerum natura non est, aut esse non po-
test, uelut hippocentaurum, stipuletur,] aequae inutilis est
§98. stipulatio. | Item si quis sub ea condicione stipuletur 12
quae | existere non potest, [uel]uti si digito caelum tetige-
rit, | inutilis est ³stipulatio: sed legatum sub impossibili ⁴ | 14
condicione relletum nostri praeceptores pro in|de ualere pu- 16
tant, ac si ⁵ea condicio adiecta non | esset; diuersae scholae
auctores non minus legatum | inutile existimant, quam sti- 18
pulationem: et sane | ⁶uia idonea diuersitatis ratio reddi
§99. potest'. Praeterea | inutilis ⁷est stipulatio si quis igno- 20
rans rem suam | esse, eam sibi dari stipuletur: nam id
§100. quod alieuzus est, id ei dari non potest. Denique in- 22

(1) inutilis C. (2) Quae La. suadente inseruimus, ex Inst. l. c. deprompta sunt, paucis tamen mutatis. Edd. ante 1841. saltum a librario per duos uersus factum non obseruauerunt. (3) stipulati C. (4) co|condicione C. (5) Gō. 1. expl. (6) uia C. non idonea Gō. 1. Hugo rectum uidit. (7) Cf. adnot. 7. ad 2.443. (8) ut Gō. prop., ed. m. 4. ex Gai. L. 1. § 10. D. 44. 7. C. ductus explicauit. item Gn. HIA.

103.137. §6. supra 2.9. §4. I. de legatis 2.20. §5. I. de emptione et uenditione 3.23. § 97a. cit. §1. I.3.19. Cf. Cels. L. 97. pr. D. de V. O. 45. 1. Vid. Lueret. 5. 876. sqq. Cic. de N. D. 2. 2. §5. Ouid. Trist. 4. 7. 15. et credulum Plin. H. N. 7. 3. 3. Senec. ep. 58. 15. § 98. Cf. Gai. epit. 2. 9. §6. cit. L. 1. D. §11. et §11. I. tit. cit. 3. 19. Vid. L. 31. D. de O. et A. 44. 7. LL. 7. 8. 35. pr. 137. §6. D. de V. O. 45. 1. L. 29. D. de fide iuss. 46. 1. L. 9. §6. D. de R. C. 12. 1. sed leg. Vid. Paul. S. R. 3. 4. §1. §10. I. de her. inst. 2. 14. Alf. L. 45. i. f. Ulp. L. 50. §1. D. eod. 28. 5. Dig. de condicion. instit. 28. 7. passim. item Scaeu. L. 12. D. de dote praeleg. 33. 4. § 99. Cf. Gai. L. 1. §10. D. de O. et A. Vid. infra 4. 4. §§2. 22. I. de inut. stip. 3. 19. L. 29. §1. LL. 31. 75. §10. LL. 82. pr. 87. 98. 128. D. de V. O. 45. 1. L. 1. § 7. D. usufr. quem ad m. cau. 7. 9. Paul. L. 167. D. de R. I. 50. 17. § 100. Cf. Gai. epit. 2. 9. §7. §8. §§13. 15. I. de inut. stip. 3. 19. Vid. Gai. 2. 232. 277. 3. 117. 119. 158. 176. Fgm. Vat. §§57. 98. Marcell. L. 36. §1. D. ad

utilis est talis | stipulatio si quis ita dari stipuletur POST
MORTEM | MEAM DARI SPONDES? uel ita ¹[POST MORTEM TVAM
DARI SPONDES? ualet autem si quis ita dari stipuletur CVM
155. MORIAR DARI SPONDES? uel ita] CVM MORIERIS DARI | SPONDES?
94a. id est ut in nouissimum uitae tempus | stipulatoris aut pro-
missoris obligatio confe|ratur: nam inelegans esse uisum
4 est ex heredis per|sona incipere obligationem. rursus ita
6 stipulari non possumus PRIDIE QVAM MORIAR, aut PRIDIE
QVAM MORIERIS, DARI SPONDES? quia non potest | aliter in-
8 tellegi 'pridie quam aliquis morietur', quam si mors | secuta
sit; rursus morte secuta i. praeteritum | redducitur stipu-
10 latio et quodammodo talis est | HEREDI MEO DARI SPONDES?
quae sane inutilis est. Quae|cumque de morte diximus, §101.
12 eadem et de capitis dimi|nutione dicta 'intellegimus. |
14 Adhuc inutilis est stipulatio si quis ad id quod inter|rogatus §102.
erit, non responderit, uelut si ³sestertia x a | te dari sti-
16 puler, et tu nummum sestertium v milia promit|tas, aut si
ego 'pure stipuler, tu sub condicione pro|mittas. Prae- §103.
18 terea inutilis est stipulatio si ei dari stipulemur, cuius 'iuri

(1) Huschk. Stud. (1890.) ex ὁμοιοτελείῳ factum hiatum uidit et expleuit. (2) intellegimus C. et edd. praeter La. et meas 2. sqq. cf. ad 1. 129. (3) sestertia et tuncsestertia ū milia C. unde recte Hschk. ut iam ed. m. 4. dedi, legit. (cf. cit. L. 1. § 4. D. 45. 1. L. 15. D. 46. 4.) edd. habent: sestertia x a | te dari stipuler, et tu sestertia v mihi promit|tas, (4) pute C. (5) iuris C.

L. Aq. 9. 2. Paul. L. 20. Tryph. L. 76. D. de I. D. 23. 3. Pap. L. 67. §6. D. de legatis II. 31. Ulp. L. 45. §§ 1. 3. Paul. L. 46. §1. Pap. L. 121. §2. D. de V. O. 45. 1. Iustinian. L. un. C. ut actiones ab heredibus et contra heredes incipiant 4. 11. Alex. L. 4. Iustinian. LL. 11. 14. C. de contr. et comm. stip. 8. 38. § 101. Cf. infra §153. Vid. Afric. L. 38. pr. D. de solutionib. 46. 3. § 102. §5. I. de inut. stip. 3. 19. Cf. Gai. epit. 2. 9. §§10. 9. Vid. Ulp. L. 1. §§3. 4. Paul. L. 83. §§ 2. 3. L. 35. §2. L. 134. §1. D. de V. O. 45. 1. Flor. L. 65. §1. D. eod. Pomp. L. 15. D. de acceptil. 46. 4. Varro de L. L. 6. 72. (Müll. p. 101.) § 103. Cf. §4. I. tit. cit. 3. 19. Vid. supra 2. 86. 205. infra §§114. 163. §19. Inst. 3. 19. Ulp. L. 38. §17. Pomp. cit. L. 110. pr. Paul. L. 126. §2. D. de V. O. 45. 1. Ulp. L. 4. D. de stip. seru.

subiecti non sumus: unde illud quæsitum est, si quis sibi et ei cuius iuri subiectus non est, dari stipuletur, in quantum ualeat stipulatio: nostri praeceptores putant in uniuersum ualere et proinde ei soli qui stipulatus sit, solidum deberi, atque si extranei nomen non adiecisset: sed diuersae scholae auctores || 1. ————— existimant pro 156. aliena — | ————— causa — | ————— 94b. respondet | ————— | ————— 4 §104. ————— etiam — | ————— 2 Item inutilis est 6 stipulatio si ab e[o stipuler qui iuri meo subiectus est, — is a me | stipuletur 3. ————— in mancipio — | ————— 8 ————— non solum ipsi | ————— sunt, ob- 10 §105. ligari non | possunt, sed ne alii quidem ulli. | Mutum 12

(1) La. con. dimidium ei deberi receper. Gn. et HIA. tum hic ad sensum probabilem efficiendum sum sic expleuit: existimant: pro aliena enim | parte inutilem esse stipulationem, ut in causa duobus per damnationem relictis legati respondetur, deficientis collegatarii partem non alteri quaeri, sed in hereditate ut non debitam remanere: quod etiam plane simile est. Diuersae scholae auctorum sententiam a Pomponio L. 110. pr. D. de V. O. expressam esse Gō. auguratus est: Si mihi et Titio, in cuius potestate non sum, stipuler X, non tota X, sed sola V mihi debentur: pars enim aliena deducitur, ut quod extraneo inutiliter stipulatus sum, non augeat meam partem. (2) Klenz. et Heff. ex Inst.: ... s. est uel si is a me stipuletur quod posterius reciperem, nisi sch. ductibus magis quam uel si conueniret at (aut) tra (contra) quod nunc rec. HIA. (3) Husehk. Gn. HIA: sed de seruis et de his (Gō. sed in seruis quidem et in his) qui in mancipio sunt, illud praeterea ius obseruatur (Gō. sunt, singulari iure ita seruatur, ut (quod HIA) non solum ipsi, cuius in potestate mancipio sunt, et c. Inst.: sed seruis quidem non solum domino suo obligari non potest, sed ne alii quidem ulli, filii uero familias aliis obligari possunt.

45.3. Iau. L. 64 D. de contr. empt. 18.1. Q. Muc. L. 73. i. f. D. de R. I. 50. 17. Ant. L. 3. C. tit. cit. 8. 38. Diocl. et Max. LL. 3. 6. C. de inutilib. stipulationib. 8. 39. §§ 104...9. Vid. Paul. L. 43. D. de O. et A. 44. 7. § 104. Cf. § 6. L. tit. cit. 3. 19. Vid. Paul. L. 56. § 1. D. de fideiuss. 46. 1. L. 16. D. de furt. 47. 2. Gai. L. 4. D. de indic. 5. 1. Ulp. L. 22. pr. D. de R. I. 50. 17. § 105. § 7. L. tit. cit. 3. 19. Cf. Gai. L. 1. §§ 14. 15. D. de O. et A. 44. 7. Ulp.

neque stipulari neque promittere posse | palam est, quod et 14 in surdo receptum est; quia et is | qui stipulatur, uerba promittentis, et qui promittit, uerba stipulantis exaudire debet. 16 Furiosus | nullum negotium gerere potest, quia non intellegit §106. 18 quid agat. Pupillus omne negotium recte | gerit, ut §107. tamen, sicubi tutoris auctoritas necessaria sit, adhibeatur, 20 uelut si ipse obligetur; nam | alium sibi obligare etiam sine tutoris auctoritate potest. Idem iuris est in feminis §108. 22 quae in tutela | sunt. Set quod diximus de pupillis, §109. utique de eo uerum | est | qui iam aliquem intellectum habet; nam infans et qui infanti proximus est, non multum a 157. furioso || differt, quia huius aetatis pupilli nullum intel- 25a. lectum habent: sed in his pupillis [qui infantiae proximi sunt.] propter utilitatem benignior iuris interpretatio facta est. 3 |

(1) ex Inst. suppl. (2) ita tm ut tm C. ita tamen ut edd. ita tamen ut tutor quod a Gaiano more abhorreere neque Inst. adhibeat tutor tutor recte defendi uidetur. sed rec. Gn. HIA. Nunc uidi ut tm scripserat, itaque haec una ex multis librarii inutilibus geminationibus est. cf. p. 186. not. 1. (3) C. furioso Inst. (4) p (per) C. per edd. omnes. reposui ex Inst. propter prob. Husehkio, qui etiam uerba qui infantiae proximi sunt addi ante propter uult, quod nunc feci; debebat adnotare, etiam Inst. sic habere: sed in proximis infanti (al. infantiae) propter utilitatem eorum b. i. i. f. est. HIA: (q. infanti p. s.) (5) Inst. adiciunt: ut idem iuris habeant quod libertati proximi et c.

L. 1. pr. D. de V. O. 45. 1. Vid. Ulp. 20. 13. Paul. L. 4. § 1. D. de pact. 2. 14. L. 48. D. de O. et A. 44. 7. L. 124. pr. D. de R. I. 50. 17. § 106. § 8. L. tit. cit. 3. 19. Cf. Gai. cit. L. 1. D. § 12. Vid. eund. L. 70. § 4. D. de fideiuss. 46. 1. Ulp. 20. 13. cit. Pomp. L. 8. § 2. D. de opt. leg. 33. 5. Paul. L. 5. Pomp. L. 40. et cit. L. 124. § 1. D. de R. I. Afr. L. 47. i. f. D. de A. u. O. H. 29. 2. Flor. L. 209. D. de V. S. 50. 16. Macc. L. 36. pr. D. de fid. lib. 40. 5. Paul. S. R. 4. s. § 5. Senec. epist. 94. 17. § 107. § 9. L. tit. cit. 3. 19. Vid. Gai. 2. 83. sq. 3. 91. 119. 176. Ulp. 11. 27. Ant. L. 1. C. de inut. stip. 8. 39. Paul. cit. L. 5. D. de R. I. Cels. L. 189. D. eod. pr. L. de auct. tut. l. 21. Paul. J. 24. D. de m. miss. uind. 40. 2. Iul. L. 19. § 1. D. de R. C. 12. 1. Pap. L. ... de iur. et f. ign. 22. 6. Cf. etiam Ulp. L. 6. D. de V. O. 45. 1. § 108. Vid. § 91. 119. 176. 1. 192. 144. 2. 80. sq. 85. § 109. § 10. L. de inut. stip. 3. 19. Cf.

[DE ADSTIPULATORIBVS.]

§110. Possumus tamen ad id quod stipulamur, alium | athi-
bere ²qui idem stipuletur, quem vulgo adstipulatorem uo-

§111. camus. Sed huic proinde actio con|petit proindeque s
ei recte soluitur ac nobis; sed quidquid | consecutus erit,

§112. mandati ³iudicio nobis restitu|ere cogetur. Ceterum ¹⁰
potest etiam aliis uerbis | uti adstipulator quam quibus nos

usi sumus: itaque | si uerbi gratia ego ita stipulatus sim ¹²
DARI SPON|DES? ille sic adstipulari potest IDEM FIDE TVA

§113. 'PROMIT|TIS? uel IDEM FIDE IVBES? uel contra. ¹⁴Item ¹⁴
[regula] minus adstipulari potest, plus non potest: itaque

si ego ses|tertia x stipulatus ¹⁶sim, ille sestertia v stipula|ri ¹⁶
potest; contra uero plus non potest. item si ego | pure ¹⁸

stipulatus sim, ille sub condicione stipula|ri potest; contra

(1) Linea uacua est; Hschk. putat librarium aliquid deesse signi-
ficare uoluisse, cum praesertim sequens nouae periodi exordium
Possumus tamen non habeat ad quod referatur, neque Gaiani moris
sit: itaque tale quid excidisse, quod add. HIA: *Quamquam uero, ut
diximus, alius qui iuri nostro subiectus non est, inutiliter nobis stipu-
latur, possumus tamen* Mihi persuasum est Huschkiu. §. 4. rubri-
cae inseribendae a librario uacuum relictum (cf. p. 158. §. 11.) otiosis
uerbis expleuisse: ipsum uiri commentum ostendit, tamen referen-
dum esse ad superiorem § 103. (2) *quidem stipulator C.*

(3) *iudicio C.* (4) *pmi...tis u idem C.* (5) *idemginur*
(item *iq* [= regula] minus) C. (6) *sim* Gö. 1. 2. Klenz. Hefft.
et ed. m. 1. et nunc haec ed. 5. cett. edd. c. C. *sum* (contra Gai mo-
rem). cf. §§. 12. 18.

Gai. L. 1. § 13. D. de O. et A. 44. 7. Vid. infra § 208. ibiq. c. it. l. item Paul.
L. 9. D. de A. u. O. H. 29. 2. Gai. L. 141. § 2. D. de V. O. 45. 1. L. 6. D. rem
pupilli 46. 6. Ulp. L. 1. § 2. D. de administrat. et peric. tutor. 26. 7. Ven.
L. 44. § 2. D. de liberali causa 40. 12. *null. intell.*] infans nondum ra-
tionalis. Senec. epist. 121, 14, 124, 8.

§ 110. Vid. Fest. u. *Reus* (Müll. p. 273.) Cic. pro Quint. 18, 58. in Pison.
9, 18. Pseudo-Cic. epist. ad Octauium uers. fin. (inter Cic. epp. ad Brut.
n. 8.) § 111. Vid. infra 117. 215. sq. §§ 112. 113. Vid. § 126.
et ibi c. it. l. *non solum autem et c.*] Vid. 4. 53. Ulp. L. 12. § 1. D. de
V. S. 50. 16. Call. L. 85. D. de solutionib. 46. 3. item Gai. L. 4. D. de cond.
trit. 13. 3. Ulp. L. 4. pr. D. de eo q. certo loc. 13. 4. Paul. L. 63. § 2. D. ad

²⁰ uero non potest. non solum autem in quan|titate, sed
etiam in tempore minus et plus intelle|gitur: plus est enim
²² statim aliquid dare, minus est | post tempus'. In hoc §114.

autem iure quaedam singulari iure obseruantur: nam | ad-
159. stipulatoris heres non habet actionem. item || seruus ad-
25b. stipulando nihil agit, ²quamuis ex ceteris | omnibus causis

stipulatione domino acquirat. idem | de eo qui in mancipio

⁴ est, magis placuit; nam et is serui loco est: is autem qui

in potestate patris est, agit aliquid, set pa|renti non adqui-
⁶ rit, quamuis ex omnibus ceteris causis stipulando ei ad-
quirat; ac ne ipsi quidem aliter ¹actio competit, quam | si

⁸ sine capitis diminutione exierit de potestate paren|tis, ueluti
morte eius aut quod ipse flamen Dialia inauguratus | est.

¹⁰ eadem de ²filia familias et quae in manu est, dicta in|tel-
legemus.⁶

[DE SPONSORIBVS ET FIDEPROMISSORIBVS ET FIDEIUSSORIBVS.]

¹² Pro eo quoque qui promittit, solent alii obligari, quo- §115.
rum | alios sponsores, alios fidepromissores, alios fideiusso-

¹⁴ res | appellamus. Sponsor ita interrogatur IDEM DARI §116.

(1) Inst. addunt *dare*, ex ipso Gaio, puto. (2) *quia C.* (in C. *a et s*
difficiliter saepe distinguuntur; *quis pro quis est.*) *quamuis* Gö. 1. 2.
Klenz. ed. m. 1. cett. edd. *qui retento ex C. acquiri*, quod nunc, ut
Gö. maluit, in *acquirat* mutauit. cf. §. 5. 6. *quis adgrat.* (3) *p. lit*
C. *praeualuit* Gö. 1. 2. Klenz. Hefft. ed. m. 1. *placuit*, ut Hefft. ad-
not., receper. La. et edd. m. 2. 3. (4) *acypetit* (pro *ao petit*) C.
(5) *filiae C.* (6) *proco*; add. C. i. e. librarius, ut Hollw. uidit,
priora duo §. 12. uocabula bis posuit. (7) Fort. rubrica DE AD-
PROMISSORIBVS fuit.

L. Falcid. 35. 2. § 114. *nam adst. her.*] Vid. 4. 118. *seru.*
dom. adq.] Vid. 2. 87. infra § 163. § 1. I. de stip. seru. 3. 17. et Pap. L. 18.
§ 2. Pomp. L. ult. D. eod. 45. 3. *nam et is*] Vid. 1. 123. 138. 2. 160.
quamuis ex omn. et c.] Vid. 2. 87. 3. 163. et cit. § 1. Inst. *si sine cap. dim.*] Vid. 1. 127. 130. et ibi c. it. l.

§ 115. Cf. pr. I. de fideiussorib. 3. 20. Vid. Paul. S. R. 1. 9. § 5. (L. 48.
pr. D. de minorib. 4. 4) Varro ad 4. 13. et 184. cit. et Paul. Diac. n. *Adpro-*
missor. (p. 15. Müll. c. huius adnot.) Plant. Poen. 1. 2. 120. (ego pro illa
spondeo.) § 116. Vid. § 92. 4. 137. Gai. epit. 2. 9. § 2. § 7. I. tit. cit.

SPO[N]DES? fide promissor [ita] IDEM FIDE PROMITTIS? fide
iussor ita | IDEM FIDE TVA ESSE IVBES? uidebimus de his 16
autem, quo nomine possint proprie adpellari qui ita inter-
rogantur, IDEM DABIS? IDEM PROMITTIS? IDEM FACIES? 18

§117. Sponsores quidem | et fidepromissores et fideiussores saepe
solemus accipere, | dum curamus ut diligentius nobis cau- 20
tum sit; adstipulatorem uero fere tunc solum attribemus,
cum ita | stipulamur, ut aliquid post mortem nostram de- 22
tur, [quod cum] | stipulando nihil agimus, attribetur atsti-
pulator, ut is | post mortem nostram agat: qui siquid fue-
rit consecutus, || de restituendo eo mandati iudicio heredi 159.
nostro tenetur. | 115a. t.s.

§118. Sponsoris uero et fide promissoris similis condicio

§119. [est], fideiussoris ualde dissimilis: nam illi quidem nullis
obligationibus accedere possunt nisi uerborum, quamuis 4

(1) [ita] nunc inserui. (2) Gō. malebat de h. autem uid. ego
malim uideb. autem de his HIA adn.: Fortasse: s' (sed s geminato)
uidebimus de his an item quo nomine possint proprio. Nihil mutan-
dum est. (3) quod ins. edd. ed.m.4.: (quod cum) quasi in C. 355q.
7.c. dedi et ex sequenti at. stipulator C. ex quo edd. fecerunt autem
adstipulator, simpliciter atstipulator feci, post quam Hschk. sic le-
gendum esse proposuerat: (quod) stipulando (quia siue cum) nihil a,
attribetur atstipulator. Ipse Gō. in sch. se dubitare de lineola supra
a adnot. HIA: (quod) stipulando (quia) n. Pöschm.: (quod ita) st.
(4) mortenet C. Sententiae [et siglae nro] ceterum in eod. non ob-
uia] conueniret nostro Gō. Edd.:... Nunc legi nostenet' (i. e. nost
tenetur). Gn. ded. nostro. HIA fecit exbf (ex bona fide) referens ad L.
5. pr. D. de O. et A. 44. 7. Non bene. (5) est add. La. et edd.
m. 2. sqq. Gn. HIA. (6) HIA adn.: excidisse uidetur et obligantur

Ulp.L.s.pr.D.de fide iuss.46.1. Alex.L.12.C.eod.S.41. §117. Cf.
cit.pr.I.et Gai.L.1.§8.D.de O.et A.44.7. et epit.l.e. Vid.supra §§100.
110.sqq. et infra 215.4.89. Fest.u.Reus (Mull.p.273.) Val.Max.6.5.4.
dilig. caut.] Vid. Quintil. decl. 273. (non esse exigendum a sponsore
creditum, nisi iure summo...non enim aliter saluo pudore ad spon-
sorem uenit creditor, quam si recipere a debitore non possit... Spon-
sor accipitur, ne creditor in damno sit.) tenetur] Ibid. (es reus, a
quo fui repetiturus, si quid tamquam sponsor soluissem).
§119. Vid.§§93.100.107.176.178.sq. §1.I.de fide iuss.3.20. Iul.L.

interdum | ipse | qui promiserit, non fuerit obligatus, uelut
6 si mulier | aut pupillus sine tutoris auctoritate aut quilibet |
post mortem suam dari promiserit; at illud quaeritur, si
8 seruus aut peregrinus sponderit, an pro eo sponsor |
aut fidepromissor obligetur: fideiussor uero omnibus §119a.
10 obligationibus, id est sine re siue uerbis siue litteris siue
12 consensu contractae fuerint obligationes, adici potest. ac
ne illud quidem interest, utrum ciuilibis an naturalis obliga-
14 tio sit cui adiciatur adeo quidem, ut | pro seruo quoque
obligetur, siue extraneus sit qui a seruo | fideiussorem ac-
16 cipiat, siue dominus in id quod sibi debeat. Praeterea §120.
sponsoris et fide | promissoris heres non tenetur, nisi si de
18 peregrino fide | promissore quaeramus, et alio iure ciuitas
eius utatur; fideiussoris autem etiam heres tenetur. |
20 Item sponsor et fide promissor [per] legem Furiam bien- §121.
nio | liberantur, et quotquot erunt numero eo tempore quo

uel et obligantur suorum obligatione uerborum. Neutrum necessa-
rium, at hoc omnino reprobandum esse uidetur. (1) quid C.
Cram. et Schrad. prop. qui quod quod Heftt. recepit. non bene.
(2) ueluti cum Gō.1. ueluti si | aut cett. edd. Hschk. interpretatus
est uu ri fca | a, et ed. m.4. ded.: uelut si femina HIA: uelut si mulier
Recte, nam sic corrigendus est C. uut ri m. Cf. 2. 83. 3. 171.
(3) ai C. (4) consensus C. (5) dicit C. si adici scripsit
librarius, id eius socordiae tribuendum est, ut in sqq. aliquotiens
fideiprom. fidei iuss. fides iuss. exhibuit. (6) ad C. at edd.,
quasi ita C. haberet. Ed. m. 4. 'at' cum adn., malim ac, ut in non
nullis Inst. exemplis est, et sic nunc cum HIA dedi. (7) spon-
sor et fidepromissor leg furiam C. Gō.1. sponsores et fidepromissores lege

16. §3. D. eod. 46.1. illi quidem] Quintilian. l. c. de sponsore pro eo,
qui mutuum pecuniam accepit, cui dederas pecuniam. cf. Paul. L.
55. D. h. t. 46.1. si fem. aut pup.] Vid. §§107. sq. ibiq. citt. ll. post
mort. s.] Vid. §100. §119a. cit. §1. 3. 20. fid. uero omnib.] Cf.
Ulp. LL. 1. 3. 6. §2. L. 8. §1. 6. D. h. t. 46.1. et passim eod. dominus in
id q. s. d.] Vid. Gai. L. 70. §3. Paul. LL. 35. 56. §1. i. f. Pomp. L. 2. D. de
fideiussoribus 46.1. §120. Vid. §96. et 4. 113. Gai. epit. l. c. §2.
I. tit. cit. 3. 20. Ulp. L. 4. §1. D. de fide iuss. 46.1. Diocl. et Max. L. 24. C. eod.
8. 41. Paul. S. R. 2. 17. §16. Afr. L. 21. §1. 2. Ulp. L. 27. §3. D. tit. cit. Paul.
L. 28. eod. Pap. L. 95. §3. D. de solutionib. 46.3. §121. Vid. infra

pecunia | peti potest, in tot partes deducitur inter eos obli-
gatio et | singuli [in] uiriles partes obligantur; fideiussores
uero perpetuo tenentur, et quotquot erunt numero, singuli
in solidum || obligantur: itaque liberum est creditori a quo uelit
solidum petere: set ex epistula diui Hadriani compellitur
creditor a singulis qui modo soluendo sint, partes petere.
eo igitur distat haec epistula a lege Furia, quod si quis ex
sponsoribus aut fidepromissoribus soluendo non sit —
— orum quoque — Cum autem lex Furia tan-
tum in Italia locum habeat, consequens est ut in provinciis
sponsores quoque et fidepromissores proinde ac fide-
iussores in perpetuo teneantur et singuli in solidum obligen-

Furia et hoc lege Furia, cum saepe inutilem madiciat librarius, malim
quam quod ex edd. retinui insertum per. (1) t^o C. totidem uoluit
Buttmann. (2) hoc abentur C. debent Hollw. soluere tenentur
Hefft. prop.; condemnantur uerius esse uidetur La. et mihi. Possis
singuli in uiriles p. conuenientur, ut opponatur sequenti solidum
petere, s. in u. p. obligantur ut opp. sq. in solidum obligantur, ut nunc
facio; minus alia placent, u. c. tenebuntur, ut deducetur pro dedu-
citur legas; aut praestabunt, aut, quod Buchh. prop. et in quam
coniecturam denuo Pöschm. incidit, [in] uiriles partes uocabuntur,
ut L. ss. § 6. D. de legat. ii. 31. quod tamen de iis quibus onus im-
ponitur, uix quisquam dixerit. Nouissime Hschk. de (dare) iubentur,
quod rec. Gn. et HIA. (3) ex Inst. (4) Huschk. fecer-
rat: sua [u] (tantum) portio a ceterorum quoque peti possit (possit).
tum (Beitr. p. 89.) sic: sit, non ideo plus a ceterorum quoque peti
possit. et ita ded. HIA. La. opinatus in uoc. quoque errorem inesse,
temptabat, quod rec. Gn., non augetur onus ceterorum quotquot erunt
quod ualde placuit Buchh. Hefft. dedit: liti contestatae tempore,
ceterorum quoque partes oneret. Cum uero lex F. et c. (5) sic
Sauin. (6) perpetuo C. quod ed. m. 4. reuocauit. edd. praeter
Hefft. et Gn. omnes perpetuum

4.22. et C. pag. 247. y. 2. Ulp. L. 29. § 6. D. mandati 17.1. Paul. L. 37. D.
h. t. 46.1. Cap. ult. Basilic. de fide iussorib. et mandatorib. 26.1. (Fabrot.
4. p. 115., Heimb. 3. p. 105.) ex quo Iustinian. L. 29. C. eod. restituta est.
Greg. Cod. De sponsorib. et fide iussorib. 12.1. (Haen. p. 37. sq.) Item
uide seq. §. cum 4.22. § 4. L. tit. cit. 3. 20. Gai. L. 26. Ulp. L. 27. § 1. L. 10.
pr. cf. Pap. L. 49. § 1. L. 51. § 1. Paul. L. 28. (si contendat) D. h. t. 46.1. Iusti-
nian. L. 3. C. de constituta pecunia 4.18. Paul. S. R. 1. 20. Alex. L. 10. § 1.
Gord. L. 16. et restitut. L. ult. C. h. t. S. 41.

tur, nisi ex epistula diui Hadriani hi quoque adiuuari
uideantur. Praeterea inter sponsores et fidepromis- §122.
sorses lex Apuleia | quandam societatem introduxit: nam si
quis horum plus | sua portione soluerit, de eo quod amplius
dederit, aduersus ceteros actionem habet; lex autem Apuleia
ante | legem Furiam lata est, quo tempore in solidum obli-
gantur: unde quaeritur an post legem Furiam adhuc le-
gis Apuleiae beneficium supersit; et utique extra Italiam |
superest; nam lex eadem Furia tantum in Italia ualet, Apu-
leia uero | etiam in ceteris — — — | — — —
— — — lex | Apuleia non pertinet: itaque si credi-
tor ab uno totum consecutus fuerit, huius solius detrimen-
tum erit, scilicet si is pro quo fideiussit, soluendo non sit:
161. set ut ex || supra dictis apparet, is a quo creditor totum
petit, poterit ex epistula diui Hadriani desiderare, ut pro
parte in se detur actio. Praeterea lege — — — eia cau- §123.
tum est, ut is qui sponsores aut fidepromissores accipiat,
praedicaat palam et declaret et de qua re satis accipiat et

(1) Gö. 1. in textu non habet; Huschk. interpretatus est. (2) so-
cietat. C. (3) habet ex ea lege, quae scilicet ante HIA. (4) prae-
ter Italiam regionibus Hefft. La. Gn. HIA. Gö. adnot. „Gaius primo
de sponsoribus et fidepromissoribus disputat, docetque, legis Apu-
leiae beneficium etiam post legem Furiam latam extra Italiam super-
esse, cum lex Furia tantum in Italia, lex Apuleia autem in ceteris quo-
que regionibus obtineat: deinde ad fideiussores transit: in quo tali-
bus fortasse uerbis usus est: Alia sane est fideiussorum condicio; nam
ad hos lex Apuleia non pertinet.“ et hoc sequentis clausulae initium
receper. Gn. et HIA, nisi quod hic uero pro sane scripsit. (5) so-
lus C. (6) uerecia sec. Gö. i (+ siue a) co(a)retu sec. Bl. C.
Buttm. Porcia, Hollw. Petreia, Haub. et Hefft. Apuleia, Dirks.
Cornelia, La. Crepereia, ut Huschk. ad 4. 95. i. f. coniectauit, qui
postea Pompeia uoluit refert Hschk. etiam ad Fest. uoc. Unciaria
lex (ed. Müll. p. 375.) HIA. rec. Pompeia quod probabile esse puto,
ut C. habuisse popeia sumamus.

§ 122. Vid. ad § 121. cit. § 4. I. 3920. l. Apuleia] Liu. 5. 32. ? — De
confideiussoribus contra uide Mod. L. 39. D. h. t. 46.1. § 123. Plin.
H. N. 10. 23. sect. 31. ciconiae, inquit, abiturae, „ceu lege praedicta die

quot sponsores aut fidepromissores in eam obligationem accepturus sit; et nisi praedixerit, permittitur sponsoribus⁸ et fidepromissoribus intra diem XXX. praedictum postulare, quo quaeratur an ex ea lege praedictum sit; et si indicatum fuerit praedictum non esse, liberantur. qua lege fideiussorum mentio nulla fit; set in usum est etiam si fideiussores accipiamus, praedicere.

§124. Set beneficium legis Corneliae omnibus commune est: qua lege idem pro eodem aput eundem eodem anno uetatur in ampliozem summam obligari creditae pecuniae quam in XX milia; et quamuis sponsor uel fidepromissor in amplam pecuniam, uelut si sestertium cum milium nummum se obligauerit, pecuniam autem creditam

(1) q C. (2) at C. (3) nam C. ita n̄ (non) uult Hschk. et ded. HIA. (4) m̄ti C. (5) usum C. quod nunc non mutauit, ut faciunt edd. in usum fuit Liu. 22.20.6. (6) legem corneliae omnibus C. Possis omnibus hominibus quod amauit Gaius; sed uersatur in civili iure antiquo. (7) milib. C. et milibus Hefft. milium Gö. et La. qui probat quod ed. m. 2. iam recepi milia quod etiam HIA ded. (8) uel fide iussor excidisse affirmat Hschk. et ins. HIA. probabiliter. (9) amplam C. quod ed. m. 4. sec. Hschk. restitui, quod et Gn. et HIA receper. ampliozem eda. ampla pecunia Scaeu. L. 40. pr. D. de statu lib. 40. 7. debitores ampliarum pecuniarum Id. L. 34. §1. D. de legat. III. 32. cf. Hschk. p. 91. sqq. qui etiam ad Pap. L. 49. §1. D. de fideiussor. 46.1. refert. (10) uel si ss̄ m̄ C. uelut si [in] sestertium c | milia Gö. uelut [si] in s. et e. Hefft. ex Unterh. con. Ed. m. 4. c. Hschk. uel si ss̄ c̄ m̄ fecit; uelut sest. et c. ed. m. 2. quod probabat La. (11) edd. non tamen tenebitur;

recedunt. quem locum propter u. lege praedici huc traxit Rudorff. Hic agitur de qualitate suscipiendae obligationis palam (i.e. coram pluribus), ut Ulp. L. 33. D. 50.16. edicti uerbum explicat) denuntianda, testificanda, quasi de ingrossatione debiti accessorii, ut Gai. 4.126. uers. fin. et Ulp. L. 7. pr. D. naut. caupones 4.9., quibus praedicendi uocabulum uim negotii naturam indicandi habet, ut quasi legem contractus negotiue indicet, comparandi sint. Vid. Vell. Pat. 1.13.4. 2.82.2. adde 2.57.4. Nep. Them. 7. Fort. ad h. l. pertinuit etiam Gregor. Cod. De sponsoribus et fideiussoribus. (12.1. et Haen. p. 37. sq.) De lege Pompeia uid. Schol. in orat. in Clod. et Curion. p. 333.5. § 20. Orell. § 124. Vid. Fest. cit. u. Unciaria. Pap. L. 49. D. de fideiuss. 46.1. Iau.

dicimus non solum eam quam credendi causa damus, set omnem quam tunc cum contrahitur obligatio, certum est debitum iri, id est [quae] sine ulla condicione deducitur in obligationem; itaque et ea pecunia quam in diem certum dari stipulamur, eodem numero est, quia certum est eam debitum iri, licet post tempus petatur. appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege significantur; itaque si uinum uel frumentum aut si fundum || uel hominem stipulemur, haec lex obseruanda est. Ex quibusdam tamen causis permittit ea lex in infinitum satis accipere, uelut si dotis nomine, uel eius quod ex testamento tibi debeatur, aut iussu iudicis satis accipiatur. et adhuc lege uicesima hereditarium cauetur, ut ad eas satisfactiones quae ex ea lege proponuntur, lex Cornelia non pertineat. In eo iure quoque iuris par condicio est omnium, sponsorum, fidepromissorum, fideiussorum, quod ita obligari non possunt, ut [regula] plus debeant quam debet is pro quo obligantur: at ex diuerso ut minus debeant, obligari possunt, sicut in at stipulatoris persona diximus; nam ut

equidem Hschkio adsentior facienti in diem xx (tamen duntaxat uiginti) damnatur. (1) tunc (pro tunc) C. (2) et C. (3) et ins. Hschk. HIA. (4) et C. et edd. aut edd. m. 3. sqq. HIA. Gö. prop. item (5) Gaium Iulia de uic. her. scripsisse opinatur HIA in adnot. (6) quoque iure malit HIA. (7) p̄ sitit r. g. C. pro p̄ s. ut [RECVLA] Hefft. possint, ut uerbi gratia ex male intellectis litteris r. g. fecit. (8) deberet is pro quo obligaretur C. et (obligarentur) Hefft. (9) § 113.

L. 24. D. de donat. 39.5. creditam] Vid. Ulp. LL. 1.10. Paul. L. 2. § 3.5. cf. LL. 36...39. D. de R. C. 12.1. Isidor. 5. 25. § 14. pecuniae] Vid. Gai. et Ulp. LL. 11.12. Pomp. L. 178. Herm. L. 222. Paul. L. 5. pr. Cels. LL. 88.97. D. de V. S. 50.16. Iustinian. L. 2. C. de constit. pecun. 4.18. § 125. iussu iudicis] Vid. 4.169. lege uicesim.] cf. inserr. L. 13. D. de transact. 2.15. L. 37. D. de religio. 11.7. et ll. quos ad Fgm. de I. F. § 5. „lege uicesimaria“ citauit. § 126. Cf. § 5. L. de fide iuss. 3.20. Vide supra § 113. et L. 8. § 7...11. LL. 9.16. pr. § 2.5. LL. 34. 38. pr. L. 49. § 2. L. 70. pr. § 1.2. L. 72. D. h. t. 46.1.

astipulatoris, ita | et horum obligatio accessio est principa-
lis obligatiōis, nec plus in accessione esse potest quam in
§ 127. principali re. In eo quoque par omnium causa est,
quod si qui pro reo soluerit, eius recipiendi causa habet
cum eo mandati iudicium; | et hoc amplius sponsores ex
lege Publilia propriam habent actionem in duplum, quae
appellatur depensi. |